

上海纳尔实业股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024年度，上海纳尔实业股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入189,995.99万元，同比增长27.73%；全年实现归属于上市公司股东的净利润12,633.36万元，同比增长26.09%。2024年度受国内经济复苏缓慢、国外俄乌战争持久化及中东巴以战争等事件的影响，国际国内经济形势整体增值乏力；但公司全体上下一心、攻坚克难，公司持续在数字化运营、产品研发创新、销售渠道优化、精细化管理等方面下功夫；报告期内汽车功能膜持续稳定增长，经营效益与综合管理水平获得提升。2024年度营业收入增长，主要是汽车功能膜国内快速增长及公司积极拓展海外市场。2024年度净利润增长，主要原因为销售业务持续增长及产品供应链不断延伸，控制成本效果显著。

2024年财务决算的有关情况如下：

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了纳尔股份公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2024年末公司的资产状况

截至2024年12月31日，公司资产总额255,353.72万元，负债总额102,524.27万元，所有者权益为152,829.44万元，资产负债率40.15%。

1、资产负债表主要项目分析：

（单位：万元）

项目	2024年	2023年	增减金额	增减比例
货币资金	59,511	55,488	4,024	7.25%
交易性金融资产	3,036	10,624	-7,588	-71.43%
应收账款	34,098	20,247	13,851	68.41%
应收款项融资	2,124	1,811	313	17.30%
预付款项	1,402	1,949	-547	-28.05%
其他应收款	2,262	2,575	-312	-12.14%
存货	23,423	21,283	2,139	10.05%
持有待售资产	5,224	-	5,224	

其他流动资产	3,257	4,308	-1,051	-24.40%
流动资产合计	134,337	118,445	15,892	13.42%
长期股权投资	43,202	44,682	-1,480	-3.31%
固定资产	59,532	57,977	1,554	2.68%
在建工程	3,121	4,086	-966	-23.64%
使用权资产	2,904	3,027	-123	-4.08%
无形资产	8,051	8,108	-57	-0.70%
长期待摊费用	734	774	-40	-5.21%
递延所得税资产	2,506	1,782	723	40.58%
其他非流动资产	968	185	783	423.33%
资产总计	255,354	239,068	16,286	6.81%
短期借款	24,101	12,598	11,503	91.31%
应付票据	29,179	28,803	376	1.31%
应付账款	26,607	19,626	6,981	35.57%
合同负债	2,784	2,565	219	8.53%
应付职工薪酬	3,304	2,609	694	26.61%
应交税费	453	1,167	-714	-61.22%
其他应付款	2,543	3,266	-723	-22.13%
流动负债合计	91,213	72,291	18,922	26.17%
长期借款	-	10,806	-10,806	-100.00%
租赁负债	1,795	1,874	-78	-4.19%
递延收益	5,481	5,053	428	8.47%
递延所得税负债	4,035	4,035	-	0.00%
负债合计	102,524	94,059	8,466	9.00%
实收资本(或股本)	34,203	34,221	-18	-0.05%
资本公积	38,258	37,509	748	2.00%
库存股	2,922	1,815	1,107	60.97%
盈余公积	8,164	7,416	748	10.09%
未分配利润	74,228	68,044	6,184	9.09%
所有者权益合计	152,829	145,009	7,820	5.39%

(1)交易性金融资产2024年12月31日较上年同期减少7,588万元,降幅71.43%,主要是购买理财产品减少,转为购买可转让定期存单所致;

(2)应收账款2024年12月31日较上年同期增加13,851万元,增幅68.41%,主要系销售业务增长及新增大客户增加应收款,致应收账款增加;

(3)预付款项2024年12月31日较上年同期减少547万元,降幅28.05%,主要系预付工程款减少,致预付款项减少;

(4)持有待售资产2024年12月31日较上年同期增加5,224万元,主要系拟出售

深圳墨库3.5%股权所致；

(5) 在建工程2024年12月31日较上年同期减少966万，降幅23.64%，主要系丰城纳尔生产基地在建工程转固所致；

(6) 递延所得税资产2024年12月31日较上年同期增加723万，增幅40.58%，主要系丰城纳尔待弥补的亏损产生的递延所得税所致；

(7) 其他非流动资产2024年12月31日较上年同期增加783万元，增幅423.33%，主要系南通纳尔订购设备预付款项；

(8) 短期借款2024年12月31日较上年同期增加11,503万元，增幅91.31%，主要系增加银行承兑汇票贴现导致；

(9) 应付账款2024年12月31日较上年同期增加6,981万元，增幅35.57%，主要系应付供应商货款增加所致

(10) 长期借款2024年12月31日较上年同期减少10,806万元，主要系提前归还丰城农行贷款所致

(11) 库存股2024年12月31日较上年同期增加1,107万元，增幅60.97%，主要系公司在二级市场开展股票回购所致

2、资产运营状况指标分析：

项目	2024年	2023年	增减变动次数
应收账款周转率	6.99	8.56	-1.57
存货周转率	7.05	6.81	0.24

2024年应收账款周转率比上年同期减少1.57次，主要系俄罗斯市场受西方国家制裁导致应收款回款渠道受限，回款缓慢；及汽车功能膜新增大客户应收款增加所致。

3、偿债能力分析

项目	2024年	2023年
流动比率	1.47	1.64

速动比率	1.22	1.34
资产负债率	40.15%	39.31%

(1) 公司2024年流动比率、速动比率与上年相比有小幅下降，主要是短期借款及应付供应商款项增加所致。

(2) 本年度末资产负债率为40.15%，与上年略有上升，但偿债能力依然较强，公司的财务结构稳健，财务风险较低。

三、2024年公司的经营情况

1、经营完成情况

2024年度公司实现营业收入189,995.99万元，实现归母净利润12,629.61万元。

2、营业收入、利润与上年同期对比分析

(单位：万元)

项 目	2024 年	2023 年	增减金额	增减比例
营业收入	189,996	148,745	41,251	27.73%
营业利润	12,769	10,371	2,398	23.12%
利润总额	12,690	10,253	2,437	23.77%
净利润	12,843	9,790	3,053	31.19%
基本每股收益	0.38	0.30	0.08	26.67%

公司营业利润、利润总额、净利润有较大幅度的增长，主要是公司持续在数字化运营、产品研发创新、销售渠道优化下功夫，汽车功能膜及广告材料两大版块业务比上年同期均有较大幅度的增长。

3、产品销售、毛利率与上年同期对比分析

项 目	2024 年收入	毛利率	2023 年收入	毛利率
数码喷印材料	1,290,933,644.95	14.14%	1,009,837,520.76	13.89%
汽车功能膜	465,280,997.90	25.27%	308,910,268.44	25.43%
光学及电子功能膜	102,254,227.11	16.55%	52,535,020.93	13.86%
其他复合材料	41,491,011.94	19.37%	116,171,694.56	27.29%
合 计	1,899,959,881.90	17.11%	1,487,454,504.69	17.33%

1) 2024年广告材料、汽车功能膜产品、光学及电子功能膜销售同比增长，毛利率维持基本稳定。

2) 新赛道的持续投入，产品升级取得一定成效，汽车保护膜保持增长势头、逐步占据一壁江山。

4、主要费用情况

(单位：万元)

项 目	2024 年	2023 年	增减金额	增减比例
销售费用	5,079	3,643	1,436	39.42%
管理费用	9,401	8,007	1,394	17.41%
研发费用	10,666	7,449	3,217	43.18%
财务费用	-2,159	-1,413	-746	-52.78%

- (1) 销售费用增加1,436万，增幅为39.12%，主要为增加展览展示会、出差拜访客户以及增加业务推广活动所致；
- (2) 管理费用增加1,394万元，增幅17.41%，主要为丰城纳尔生产基地仓储资产转固投入使用所致；
- (3) 研发费用增加3,217万元，增幅43.18%，主要是持续对产品研发创新投入；
- (4) 财务费用减少746万元，主要为购买大额可转让存款增加，利息收入增加所致。

四、2022年公司的现金流量情况

(单位：万元)

项 目	2024 年	2023 年	增减金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	11,687	15,664	-3,976	-25.39%
投资活动产生的现金流量净额	-1,343	-13,589	12,246	90.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,199	5,282	-12,481	-236.28%
期末现金及现金等价物余额	53,576	49,210	4,366	8.87%

(1) 经营活动产生的现金流量净额11,687万元，降幅25.39%，主要系是俄罗斯市场受西方国家制裁导致应收款回款渠道受限，回款缓慢；及汽车功能膜新增大客户应收款增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额-1,343万元，增长90.12%，主要是丰城纳尔建设工程相较上年支出减少；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-7,199万元，比上年减少12,481万元，主要系偿还长期贷款所致。

五、总体财务情况

- 1、财务结构稳健，资产负债率较低，偿债能力较强；
- 2、新业务带来业绩增量，汽车功能膜等新产品持续增长、销售占比逐年上升。

上海纳尔实业股份有限公司

董事会

2025年04月21日